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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou vytvoření webové aplikace pro realitní kancelář.

Teoretická část je zaměřena na historii, vývoj, technologie webových aplikací a rešerši systémů

se stejným zaměřením. Praktická část obsahuje popis vytvářené aplikace. Použití jazyků HTML

a CSS pro celkový vzhled webové stránky, PHP pro implementaci logiky na straně serveru,

JavaScipt nebo jQuery pro realizaci aplikační logiky na straně klienta, dále systém řízení báze

dat MySQL pro využití databáze s přiloženým ER diagramem obsahujícím návrh databáze.
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usage for application logic on server side, JavaScript or jQuery usage for application logic on
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database with attached ER diagram of database design.

KEYWORDS

PHP, MySQL, CSS, HTML, JavaScript, jQuery, web application, information systém, real

estate agency

OBSAH
Seznam obrázků ........................................................................................................................ 9

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 10

Seznam zdrojových kódů ....................................................................................................... 11

Seznam zkratek ....................................................................................................................... 12

Úvod ......................................................................................................................................... 13

1 Teoretická část ................................................................................................................ 14

1.1 Historické zákonitosti ........................................................................................... 14

1.1.1 Statické webové stránky ............................................................................... 14

1.1.2 Dynamické webové stránky .......................................................................... 14

1.2 Technologie webu ................................................................................................. 15

1.2.1 HTML ........................................................................................................... 15

1.2.2 CSS ............................................................................................................... 15

1.2.3 PHP ............................................................................................................... 16

1.2.4 JavaScript ...................................................................................................... 17

1.2.5 jQuery ........................................................................................................... 17

1.2.6 MySQL ......................................................................................................... 18

1.3 Problematika systémů ........................................................................................... 19

1.3.1 Zákazník ........................................................................................................ 20

1.3.2 Zaměstnanec ................................................................................................. 20

1.4 Rešerše .................................................................................................................. 20

1.5 Dostupná řešení na trhu ........................................................................................ 21

1.5.1 M&M Reality ................................................................................................ 21

1.5.2 RE/MAX ....................................................................................................... 22

1.5.3 Realitní kancelář EVROPA .......................................................................... 23

1.5.4 Porovnání konkurenčních řešení ................................................................... 25

1.5.5 Porovnání s vytvářenou aplikací ................................................................... 26

2 Praktická část .................................................................................................................. 28

2.1 Návrh systému, pro koho určeno .......................................................................... 28

2.1.1 Storyboard ..................................................................................................... 28

2.1.2 Určení a využití ............................................................................................. 29

2.2 Role a oprávnění ................................................................................................... 29

2.3 Funkcionalita ........................................................................................................ 30

2.3.1 Zákaznická část ............................................................................................. 30

2.3.2 Administrační část ........................................................................................ 32

2.4 Rich picture, aktivity diagram, architektura a struktura ....................................... 34

2.4.1 Rich picture ................................................................................................... 34

2.4.2 Aktivity diagram ........................................................................................... 35

2.4.3 Architektura a struktura ................................................................................ 36

2.5 Použité technologie, databáze, SW ....................................................................... 38

2.5.1 Technologie .................................................................................................. 38

2.5.2 Databáze ........................................................................................................ 38

2.5.3 SW ................................................................................................................ 38

2.6 Databáze ................................................................................................................ 39

2.6.1 Tabulky ......................................................................................................... 39

2.6.2 ER diagramy ................................................................................................. 45

2.7 Ukázka zdrojových kódů ...................................................................................... 46

2.8 Uživatelská příručka ............................................................................................. 48

2.8.1 Práce s vlastnostmi, tvoření filtrů ................................................................. 48

2.8.2 Změna stavu aktivity ..................................................................................... 51

2.8.3 Přidat nemovitost – vyplnění vlastností ........................................................ 51

2.9 Instalační příručka ................................................................................................. 52

Závěr ........................................................................................................................................ 53

Použitá literatura .................................................................................................................... 54

Přílohy ...................................................................................................................................... 55

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1: Storyboard .............................................................................................................. 28

Obrázek 2: Rich picture ............................................................................................................ 34

Obrázek 3: Aktivity diagram .................................................................................................... 35

Obrázek 4: MVC ....................................................................................................................... 36

Obrázek 5: ER diagram ............................................................................................................. 45

Obrázek 6: ER diagram 2 .......................................................................................................... 46

Obrázek 7: ER diagram 3 .......................................................................................................... 46

Obrázek 8: Druh nabídky .......................................................................................................... 48

Obrázek 9: Hlavní filtr .............................................................................................................. 49

Obrázek 10: Klíčová slova ........................................................................................................ 50

Obrázek 11: Přidat nemovitost – vlastnosti .............................................................................. 51

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Porovnání řešení podle nabízených služeb ............................................................. 25

Tabulka 2: Subjektivní porovnání aspektů ............................................................................... 26

SEZNAM ZDROJOVÝCH KÓDŮ

Ukázka kódu 1: Validace .......................................................................................................... 46

Ukázka kódu 2: Vytvoření PDO ............................................................................................... 47

Ukázka kódu 3: Vložení adresy ................................................................................................ 47

file:///C:/Users/nexnl/Downloads/celé-Vana_Petr_Bc.docx%23_Toc7693167
file:///C:/Users/nexnl/Downloads/celé-Vana_Petr_Bc.docx%23_Toc7693168
file:///C:/Users/nexnl/Downloads/celé-Vana_Petr_Bc.docx%23_Toc7693169

SEZNAM ZKRATEK

AJAX Asynchronous JavaScript And XML

CD Compact Disc

CSS Cascading Style Sheets

DOM Document Object Model

ER Entity-relationship

FAQ Frequently asked questions

HTML Hyper Text Markup Language

JSON JavaScript Object Notation

MVC Model, View and Controller

PDF Portable Document Format

PHP Hypertext Preprocessor

SQL Structured Query Language

SW Software

XML Extensible Markup Language

13

ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření webové aplikace, která bude umožňovat evidenci

dat a řízení obchodní činnosti realitní kanceláře. Základní funkcionalita zahrnuje přístup

uživatelů do systému podle jejich práv, evidenci nemovitostí podle kategorií a parametrů,

evidenci uživatelů a možnost správy dat.

Návrh celé aplikace se odvíjí od rešerše vybraných systémů a je zaměřen především na

jednoduchost, snahu o vylepšení a nápravu nedostatků stávajících systémů.

Aplikace je naprogramována v programovacím jazyce PHP s doplněním o JavaScript, potažmo

jQuery. Vzhled webu je napsán v jazyce HTML s využitím CSS. Data jsou ukládána v relační

databázi MySQL.

V první, teoretické, části se nachází popis historických zákonitostí webových stránek, výčet

a seznámení s technologiemi pro vývoj. Dále je zde zahrnuto rozebrání problematiky systémů

realitních kanceláří z pohledu zákazníků a zaměstnanců a nakonec rešerše vybraných systémů

a jejich vzájemné porovnání.

V druhé, praktické, části je podrobně popsána vytvářená aplikace. Nejprve je text zaměřen na

celkový návrh systému. Poté jsou detailně vysvětleny zavedené role, oprávnění, funkcionalita

a návrh databáze, kde se nachází model a jeho důkladný popis. Na závěr jsou přiloženy některé

ukázky kódu a uživatelská příručka, ve které jsou podrobně vysvětleny vybrané části aplikace

a instalační příručka.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historické zákonitosti

Následující kapitola se zabývá historií webových stránek. Zaměřuje se na rozdíly mezi

statickými a dynamickými weby a na jejich aplikování na systémy realitních kanceláří.

1.1.1 Statické webové stránky

Statické webové stránky jsou charakteristické tím, že jejich obsah, který je později zobrazen

uživateli v prohlížeči, není nijak dynamicky generován na serveru. Označení statický ale

neznamená, že se na stránce nemohou provádět žádné akce nebo změny, mezi které nepatří

přesměrování na jinou stránku.

Řešení pro realitní kancelář:

▪ Vytvoření stránek pouze s informacemi o realitní kanceláři a kontaktními údaji.

• Velmi jednoduché řešení.

• Bez inzerce nemovitostí velká nevýhoda oproti konkurenčním systémům.

▪ Stejný web jako v předchozím bodě navíc s výpisem nemovitostí.

• Nepřehledná správa.

• Přidávání nemovitostí buď přímo do kódu, nebo do externího souboru (například

XML, JSON), který by JavaScript zpracoval a vytvořil z něho obsah.

• Žádná administrace.

• Web by se mohl podobat dnešním řešením.


[…]


Funkčnost tohoto formuláře je jinak stejná jako u výše zmíněného druhu nabídky, umožněno je

přidání nové vlastnosti, editace a mazání stávající. Provádění změn na zavedené vlastnosti

v systému se velmi nedoporučuje.
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Rozšiřující filtr

Funkčnost je totožná jako u výše zmíněného hlavního filtru. Pro výběr typu nemovitosti slouží

stejný selektor.

Klíčová slova

Každé klíčové slovo je napojeno na jednotlivou vlastnost a nějakým způsobem ji konkrétně

označuje.

Obrázek 10: Klíčová slova

Klíčová slova jsou pak ve filtru zobrazena ke své vlastnosti. Jsou napojena na tabulku vlastnosti

a nabývají například hodnot „1+kk“, „1+1“, které spadají pod vlastnost „Dispozice bytu“.

Selektor s vlastnostmi je napojen na selektor typů nemovitostí, který je umístěn nad hlavním

filtrem. Možnosti naplnění klíčových slov:

▪ ano – Použití v případě, kdy vlastnost dostatečně definuje svůj význam a není třeba ji

rozdělovat do více skupin (vlastnost obsahuje pouze jedno klíčové slovo). Například

vlastnost balkón, kde vlastnost již jednoznačně určuje, že daná nemovitost má balkón.

Ve filtru se pak zobrazí pouze vlastnost se zaškrtávacím políčkem.

▪ rozsah – Použití v případě, pokud se vlastnost bude filtrovat pomocí číselných hodnot

(vlastnost obsahuje pouze jedno klíčové slovo). Například vlastnost velikost bytu. Ve

filtru se pak zobrazí inputy od a do.

▪ výčet – Použití v případě, kdy vlastnost dostatečně nedefinuje svůj význam a je třeba ji

rozdělovat do více skupin (vlastnost více klíčových slov). Například vlastnost dispozice

bytu, kde hodnoty budou „1+kk“, „1+1“ apod. Ve filtru se pak zobrazí vlastnost a pod

ní zaškrtávací políčka s klíčovými hodnotami.
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Funkčnost tohoto formuláře je jinak stejná jako u výše zmíněného druhu nabídky, umožněno je

přidání nového klíčového slova, editace a mazání stávajícího. Provádění změn na již zavedená

klíčová slova v systému se velmi nedoporučuje.

2.8.2 Změna stavu aktivity

V této časti jsou podrobně vysvětleny následky změn aktivity.

▪ Pobočka – Při deaktivování pobočky se automaticky deaktivují všichni uživatelé, kteří

spadají pod pobočku a také jejich nemovitosti.

▪ Zaměstnanec – Deaktivuje se zaměstnanec a s ním se automaticky deaktivují všechny

nemovitosti, které mu náleží. Daný zaměstnanec ztrácí možnost přihlášení. Neaktivní

makléř se přestane vypisovat na stránce makléři.

▪ Zákazník – Deaktivuje se zákazník a s ním se automaticky deaktivují všechny

nemovitosti, které mu náleží. Danému zákazníkovi nelze přidat nová nemovitost.

▪ Nemovitost – Deaktivuje se pouze nemovitost. Není viditelná pro zákazníky.

2.8.3 Přidat nemovitost – vyplnění vlastností

V této časti je podrobně vysvětleno vyplnění vlastností při přidávání nebo úpravě nemovitostí.

Obrázek 11: Přidat nemovitost – vlastnosti

Možnosti zobrazené na obrázku se objeví až po zvolení typu nemovitosti. Zaškrtávací tlačítka

slouží pro přidání dané položky k nemovitosti, která zahrnuje vybranou vlastnost, klíčové slovo

a nepovinný popis.

Při vyplnění rozsahu je pro správnou funkčnost nezbytné v popisu zaprvé uvést hodnotu, která

se bude později filtrovat, například „80 m2“.
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2.9 Instalační příručka

Z přiloženého CD je nejprve nutné nahrát soubory ze složky „realitnikancelar“ na server.

V dalším kroku je potřeba vytvořit novou databázi a importovat soubor s názvem „db.sql“ ze

složky „sql“. Poté je nutné přepsat konfigurační soubor databáze s názvem „dbinfo.php“, který

se nachází ve složce „config“. Přístup do administrace jako admin je umožněn pomocí

přihlašovacího jména „admin“ a hesla „test“.
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byla vytvořena funkční webová aplikace pro systém realitní

kanceláře, která splňuje všechny požadavky, jež jsou uvedeny v zadání.

Aplikace byla vypracována jako obecný systém pro realitní kanceláře, a tudíž obsahuje důležité

dynamické prvky, které by mohly být potenciálním zákazníkem požadovány. Tyto prvky je

možné spravovat v administraci, takže zákazník si velkou část výsledné aplikace může

navrhnout a udělat podle sebe bez zásahu vývojáře. Všechny statické prvky mohou být

dodělány na míru.

Náprava nedostatků, které byly u stávajících systémů nalezeny, a následná snaha o jejich

vylepšení byly provedeny úspěšně. Web je validní. Vylepšení bylo zaměřeno především na filtr

nemovitostí. Výsledkem je přehledný filtr, který je rozdělený na základní a rozšiřující část.

Bakalářská práce přináší v prvé řadě vytvoření kvalitního návrhu, databáze a backendu

aplikace. Její přínos lze rovněž spatřovat v tom, že základ tohoto systému by následně mohl

sloužit jiným, podobně zaměřeným. Za hodnotné lze také považovat aplikování dostatečné

ochrany proti SQL injection. Slabinou může být osobní nedostatek citu autora pro design

webových stránek, který se může projevit absencí profesionálního vzhledu frontendu.
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PŘÍLOHA A – INSTALAČNÍ CD

Instalační CD obsahuje zdrojové soubory aplikace a SQL soubor pro vytvoření databáze.