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Cíl práce: Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace, která bude umožňovat

evidenci dat a řízení obchodní činnosti realitní kanceláře. Aplikace bude umožňovat tyto

funkcionality: přístup uživatelů do systému podle jejich práv, evidenci nabízených nemovitostí k

prodeji podle kategorií a parametrů, evidenci zákazníků, zobrazení nabízených nemovitostí dle

volitelných parametrů a generování sestav dle zadaných kritérií.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky, náměty, celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části je provedeno seznámení s technologiemi pro vývoj a popsána problematika

systémů realitních kanceláří z pohledu zákazníků a zaměstnanců. V této části je provedena rešerše

vybraných systémů a jejich vzájemné porovnání, z kterého vychází návrh vlastní aplikace.

Návrh databáze obsahuje podrobný a vyčerpávající popis databázových tabulek. Vkládání dat do

databáze je ochráněno proti SQL injection. Aplikace je naprogramována v programovacím jazyce PHP

s doplněním o JavaScript a jQuery. Web je napsán v jazyce HTML s využitím CSS. Data jsou ukládána v

relační databázi MySQL.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Aplikace je plně funkční a využitelná v praxi.

Vyhodnocení práce podle pravidel a postupů při ověřování původnosti závěrečných
prací stanovenými ve směrnici FEI č. 3/2018:

Míra podobnosti práce u několika souborů překročila 25%. Jedná se o soubory, které automaticky

vytváří vývojové prostředí NetBeans a o číselníky obcí a měst.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem byste zvýšil bezpečnost aplikace v souvislosti s kybernetickými útoky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 19. května 2019
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